REQUERIMENTO Nº       , DE 2024

(Do Sr. ZUCCO)

Requer Moção de Repúdio às acusações
proferidas contra o 38º Presidente do Brasil,
Senhor Jair Messias Bolsonaro, em relação
ao assassinato da Vereadora Marielle
Franco.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais da

Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, a aprovação de

Moção de Repúdio às acusações proferidas contra o 38º Presidente do Brasil,

Senhor Jair Messias Bolsonaro, em relação ao assassinato da Vereadora

Marielle Franco.

MOÇÃO DE REPÚDIO

Como parlamentar e membro da Comissão de Segurança Pública e

Combate ao Crime Organizado, repudio de forma veemente todas as

acusações que foram proferidas, nos últimos seis anos, contra o 38º Presidente

do Brasil, Senhor Jair Messias Bolsonaro, em relação ao assassinato da

Vereadora Marielle Franco.

Entendo que acusações sem embasamento apenas servem para

gerar tumulto e desinformação na sociedade. Cada indivíduo merece ser

tratado com respeito e justiça e acusações sem provas tangíveis violam esses

princípios fundamentais.

*C
D2

45
44

81
50

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245448150600

RE
Q

 n
.6

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
03

/2
02

4
12

:1
3:

53
.8

87
 -

CS
PC

CO

2

O compromisso pela verdade e justiça sempre devem prevalecer.

Acredito que as investigações relacionadas ao caso devam continuar sendo

conduzidas de forma transparente e imparcial, porém, não podemos deixar de

repudiar todas as falas desrespeitosas e caluniosas que foram proferidas nos

últimos anos em relação ao Senhor Jair Messias Bolsonaro e sua família.

Foram diversas as situações em que políticos brasileiros e a mídia

fizeram acusações infundadas e sem nenhum contexto. Diante disso,  justifica-

se plenamente a aprovação da presente moção de repúdio, a qual, esta

Comissão, tem o dever de se manifestar contrariamente às acusações citadas.

Sala das Comissões, em        de                     de 2024.

Deputado ZUCCO

*C
D2

45
44

81
50

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245448150600

RE
Q

 n
.6

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
03

/2
02

4
12

:1
3:

53
.8

87
 -

CS
PC

CO